Ego Poncius de Castluç, notarius publicus Ilerdensis, hanc 
cartam scribi feci et clausi et hiis omnibus et singulis suprascriptis 
interfui et presens fui et hoc sig(signum)num meum hic apposui.

129

1269, març, 1
En el plet suscitat entre Gueralda, priora d’Alguaire, d’una banda, 

i Bernat de Sanaüja, prevere de la capella d’Arnau de Sanaü-
ja de Lleida, d’una altra, entorn d’una torre i d’unes cases 
situades al lloc dit de Cas, en l’honor que el susdit capellà 
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tenia pel convent d’Alguaire i que aquell, després d’aterrar-les 
i reedificar-les més enllà dels límits de l’honor, pretenia seves, 
ambdues parts vénen a un acord, pel qual el sacerdot reconeix 
que les cases edificades de nou pertanyien a l’honor que tenia 
pel monestir d’Alguaire, encara que posa la clàusula que, si la 
priora o algú en el seu nom li emparava la torre i les cases, 
sols estigués obligat a guardar aquest emparament tres dies i 
tres nits. Per la seva banda, la prioressa i el convent absolen 
Bernat de Sanaüja de totes les demandes que poguessin fer-li 
per raó dels referits edificis.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: AMS, perg. S 37.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod contencio 
uertebatur inter dominam Gueraldam, Dei gratia priorissam de 
Algayra, ex una parte, et Bernardum de Sanauya, presbiterum et 
capellanum capelle Arnaldi de Sanauya Illerde, ex altera. Fuit pro-
positum ex parte domine priorisse quod dictus capellanus dirruerat 
unam turrem et domos que erant in honore que tenet pro ipsa 
in loco qui dicitur de Cas, et dictas domos de nouo edificauerat 
ultra fines dicti honoris; et predictus capellanus dicebat quod do-
mos nouiter edificatas edificauerat in suo et in suo propio alodio. 
Tandem uenerunt ad composicionem amicabilem in hunc modum:

Placuit dicto capellano de Sanauya et concessit domine prio-
risse et successoribus suis et monasterio de Algayra quod domos, 
quas de nouo construxerat, sint de honore quem tenet pro domina 
priorissa et sub dominio ipsius, et quod teneat dictas domos pro 
ipsa, sicuti et alium honorem tenet pro ea. Et affrontant dicte 
domus in me donatore, ex aliis partibus non sunt alie affronta-
ciones, quoniam dicte domus concluduntur sub affrontacionibus 
honoris domine priorisse. Si contingeret tamen quod dicta priorissa 
uel aliquis pro ea empararet mihi dicto Bernardo de Sanauya, 
capellano, dictam turrim siue domos, quod non teneam eis tenere 
emparamentum per tres dies et per tres noctes, set postea faciam 
eis quod facere debeam. 

Item nos dicta priorissa, per nos et conuentum nostrum, 
absoluimus uos Bernardum de Sanauya, capellanum, et uestros 
ab omni peticione reali et personali quam contra uos uel uestros 
facere poteramus racione dicte turris et domus dirrute, que erat in 
honore predicto, quem pro nobis tenetis, et ab omni alia peticione 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 327

quod contra uos uel uestros facere possemus usque in hodiernum 
diem, aprobantes omnia que superius sunt scripta, promittentes 
quod no ueniemus contra predicta uel eorum aliquod aliqua racione.

Quod est actum kalendas martii, anno Domini MCCLXVIII.
S+num domine Gueralde, priorisse predicte; s+num ffratris 

Raimundi Granelli, comendatoris domus Algayre; s+num ffratris Petri  
de Loças; s+num Guilleme de Ribelles; s+num Eligsendis de Ior-
ba, que et qui hoc concedimus et firmamus per nos et per totum 
conuentum domus Algayre. 

S+num Bernardi de Sanauya, capellani, qui hoc concedo et 
firmo. 

S+num Guillelmi del Soler, capellani de Castro Follito; s+num 
Iacobi de Cluels, de Algayra, testium.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, qui hoc scripsit.

130

1269,1 febrer, 3
Bernat del Pedriç, fill del difunt Balaguer del Pedriç, en nom propi, 

d’una part, i Pericó de Granyena, per procuració de Gueralda, 
priora del monestir d’Alguaire, d’una altra, es comprometen a 
acceptar l’arbritri del prior dels frares predicadors i del guardià 
dels framenors de la casa de Lleida a propòsit de les deman-
des que el susdit Bernat del Pedriç feia a la priora i al seu 
convent per raó de la torre del Pedriç sots pena de perdre’n el 
dret i esdevenir pèrfids segons l’usatge de Barcelona i traïdors 
d’acord amb el fur d’Aragó, una vegada prestat jurament sobre 
els evangelis i la creu del Senyor, i retut homenatge a Pere 
Pascasi, clergue de Lleida, amb boca i mans, de conformitat 
amb l’usatge de Barcelona.

 A Original: AMS, perg. S 14.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus dez Pedriz, filius quon-
dam Balagarii dez Pedriz, nomine proprio, ex una parte, et ego 
Periconus de Graynana, nomine procuratio domina Geralde, Dei 
gratia priorisse monasterii de Alguayra, adinuicem concordantes 
compromitimus alter alteri stare dicto seu arbitrio prioris fratrum 
predicattorum et guardiani fratrum minorum domus Ilerdensis 
super omnibus peticionibus quas ego Bernardus dez Pedriz propo-
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nebam uel proponere poteram contra dictam dominam priorissam 
et conuentum eiusdem monasterii ratione turris dez Pedriz uel 
alia ratione, et hoc promittimus alter alteri attendere et complere 
sub pena totius iuris mihi dicto Bernardo in dictis peticionibus 
competenti amitendi et sub pena perfidie et bauzie et homagio et 
sacramento ab utroque nostrum prestitis. 

Et nisi predicta domina priorissa uoluerit adquiescere dicto 
seu arbitrio prioris fratrum predicatorum et guardiani fratrum 
minorum predictorum, ego Periconus de Graynana tunc statim 
sim perfidus secundum usaticum Barchinone et proditor secun-
dum forum Aragonis, de quibus non possim me excusare siue 
deffendere cum armis nec sine armis, in curia uel extra curiam, 
et uolo et concedo quod hoc presens instrumentum sufficiat ad 
probationem predictorum. 

Et nisi ego Bernardus dez Pedriz adquiescere uoluero dicto 
seu arbitrio prioris fratrum predicatorum et guardiani fratrum mi-
norum predictorum, tunc statim sim perfidus secundum usaticum 
Barchinone et proditor secundum forum Aragonis, de quibus non 
possim me excusare siue deffendere cum armis nec sine armis 
in curia uel extra curiam. Et uolo et concedo quod hoc presens 
instrumentum sufficiat ad probationem predictorum. 

Et, ut predicta omnia et singula firmius attendantur et com-
pleantur, nos Bernardus dez Pedriz et Periconus de Graynana pre-
dicti, quisque nostrum in solidum, renunciantes omni exceptioni 
doli et omni alii exceptioni et iuri et auxilio canonico et ciuile, 
scriptis et non scriptis, nobis uel alteri nostrum aut nostris contra 
predicta uel eorum aliquod competentibus aut etiam competitu-
ris et facientes homagium nomine uniusqumque nostrum Petro 
Paschassi, clerico Ilerdensi, ore et manibus secundum usaticum 
Barchinone de predictis omnibus et singulis adimplendis tactisque 
ab unoquoque nostrum corporaliter et libenter sanctis IIII euuan-
gelis et cru+ce Domini, yuramus quod predicta omnia et singula 
attendemus firmiter et complebimus et in aliquo non contrauenie-
mus uel contrauenire faciemus uerbo uel facto per nos uel per 
interpositam personam aliquo modo, yure, ratione uel causa que 
dici uel excogitari possit. Sic Deus utrumque nostrum adiuuet et 
hec sancta Dei euangelia et crux Domini coram nobis posita.

Quod est actum III nonas februarii, anno Domini MCCLX nono.
S+num Bernardi dez Pedriz, iurati; s+num Periconi de Graynana, 

predictorum, qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.
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S+num Reimumdi de Serra Longa; s+num Petri de Boix; 
s+num Bernardi de Sadahone, sartorum Ilerdensium, testium.

Sig+num Bernardi de Tarrega, notarii publici Ylerdensis, qui 
hoc scripsit.

1. En aquest diploma no podem considerar l’any del Senyor com equivalent al 
de l’Encarnació.   2. omnia, repetit.

131

1269, abril, 6. Convent dels framenors de Lleida
En el plet suscitat entre Gueralda, priora d’Alguaire, d’una banda, 

i Bernat del Pedriç, d’una altra, entorn de la torre del Pedriç, 
fra Ramon de Llobera, guardià dels framenors de Lleida, i fra 
Ramon de Cardona, prior dels frares predicadors de la mateixa 
ciutat, pronuncien sentència, per la qual la priora ha de donar 
pa i aigua al susdit Bernat perpètuament segons consuetud de 
l’Hospital, i trenta sous jaquesos per Sant Joan i uns trenta 
més per Nadal cada any; per la seva part, Bernat del Pedriç 
ha de fer el servei a què està obligat i ha de residir a la refe-
rida torre tot l’any, amb possibilitat, però, de sojornar-ne fora 
durant dos mesos o més, sempre que sigui amb llicència de la 
priora, a qui també ha de retre homenatge i renunciar a totes 
les demandes que li feia.

 A Original: AMS, perg. S 15.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 334v-335r.

Vobis nobili domine Gueralde, Dei gracia priorisse de Al-
guayra, super questione et demanda quam Bernardus dez Pedryz 
uobis faciebat et uestro monasterio de turre dez Pedryz nos frater 
Raimundus de Lobera, gardianus ffratruum minorum Ylerdensium, 
et frater Raimundus de Cardona, prior fratrum predicatorum 
Ylerdensium, dicimus consulendo quod uos [...] Gueralda priorissa 
antedicta donetis incontinenti donacione inter uiuos irreuocabiliter 
iuxta consuetudines Hospitalis panem et aquam in perpetuum dicto 
Bernardo dez Pedriz et etiam in festo Sancti Iohannis iunii et Na-
talis Domini, in utroque festo, annuatim XXX solidos Yaccensium, 
ipso tamen Bernardo faciente seruicium quod eum decet facere et 
ibidem residente, nisi forte singulis annis per duos menses uelit 
[...]iis uel alienis, intendens alibi se cedere uel amplius de licencia 
uestri, priorisse antedicte, quod si absque licencia uestri, antedicte 
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priorisse, uellet alibi ultra duos menses moram, contra hic dicimus 
consulendo quod de illis LX solidis qui sint Bernardo antedicto 
per partes in supradictis terminis debent dari, tamen dentur eidem 
in propinquiori termino iuxta tempus quod manserit in seruicio 
uestri, priorisse, et monasterii et pro illo tempore, quo sic absens 
fuerit, nichil detur eidem. 

Dicimus etiam consulendo quod uos dictus Bernardus incon-
tinenti faciatis homagium dicte priorisse et procuretis comodum 
et honorem ipsius priorisse et monasterii pro iuribus tanquam 
proprium et renuncietis omni accusacioni et peticioni et iuri et 
cartis et instrumentis cum quibus [...]tenus contra dictam prio-
rissam et monasterium antedictum, repetendo locum dez Pedryz 
in comune hereditarie succesionis uel etiam ratione legitime uel 
etiam quacumque alia de causa et ha[...] omnia instrumenta uel 
cartas que habetis uel potestis per uos uel per alium habere ipsi 
priorisse que pertineant ad predictum locum.

Quod est actum in domo ffratrum minorum, anno Domini 
MoCCoLXoIXo, VIIIo ydus aprilis, in cuius rei testimonium nostra 
sigilla duximus apponere.

132

1270, febrer, 24
Bernat Cubert, prior d’Alguaire, paga vint-i-dos sous jaquesos.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 351r.

Fet a 6 de las calendas de mars 1269 diu: Accepimus et 
habuimus a uobis fratre B. Cumbert (o Gumbert), prior eiusdem 
loquo, XXII solidos Iaquensium, y aixís se entén prior de Algayra.

133

1270, març, 5
Gueralda, priora d’Alguaire, de comú acord amb les monges Marquesa 

de Rajadell, Sibil·la d’Oluja, Alexandra de Vall-llebrera i Nina de  
Cervera, i amb fra Pere de Lluçars, prior de Santa Maria del 
Merli, fra Guillem Pere i fra Domènec Granya, reconeix que 
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deu a Guillem d’Alcabeç, Guillem de Balaguer, Arnau, Pere 
de Bellvís de Porta, Guillem de Banyul, Bernat Botet, Ramon 
Coçola, Ramon de Corbins de Vila, Agramunt de Calassanç, 
Pere Colomers, Bernat, germà de Teixidor, Pere de Marox i 
Arnau Cristià quatre-cents vuitanta sous jaquesos, els quals 
li han prestat per a utilitat del monestir, i es compromet a 
retornar-los-els la festivitat de Sant Miquel de setembre vinent.

 A Original perdut.
 B Trasllat del 5 d’abril de 1290: AAM, perg. núm. 131.

Hoc est translatum bene et fideliter factum nonas aprilis, 
anno Domini MCCXC, a quodam instrumento originali, cuius 
forma talis est: 

Nouerint uniuersi quod nos domina Geralda, priorissa de 
Algayra, de consilio et uoluntate ffratrum et dominarum monas-
terii Algayre, domine Marchessie de Ragadello et domine Sibilie 
de Uluga et domine Alexandrie de Val Leparia et domine Nine de 
Ceruaria et ffratris Petri de Loçars, prior Beate Marie, et ffratris 
Guillelmi Petri et ffratris Dominicii Granya et aliorum ffratrum 
et sororum nostrorum nostri dicti monasterii, per nos et omnes 
nostros, ffatemur et in ueritate recognoscimus nos debere uobis 
Guillelmo d’Alcabez et Guillelmo de Balagario et Arnaldo [...] et 
Petro de Pulcro Viso de Porta et Guillelmo de Banauyl et Bernardo 
Botet et Raimundo Coçola et Raymundo de Corbins de Villa et 
Acrimonti de Calassanç et Petro de Colomers et Bernardo, ffratri 
Textori, et Petro de Marox et Arnaldo Cristiani et uestris, scilicet, 
quattuor centos octaginta solidos Iachensium, quos nobis acomo-
dastis in utilitate nostri monasterii, et nos a uobis numerando 
habuimus et recepimus et inde ad totam nostram uoluntatem 
uestri bene pacati sumus. Ideoque renunciamus scienter excep-
cioni non numerate et non recepte pecunie et doli et infactum 
et omni beneficio diuidende accionis et noue constitucionis tam 
in sequentibus quam in premissis. Pedictos —inquam—1 omnes 
CCCCLXXXa solidos Iachensium melioris monete curribilis pani et 
uino Ilerde, nulla racione uel constitucione obstante, conuenimus 
et promitimus fide bona uobis dictis creditoribus et uestris uestri 
bono requirentibus persoluere in pace in proximo uenturo festo 
Sancti Michaelis mensis septembris sine omni aliquo contradicto 
et prolongamento; et, ut securiis (sic) inde sitis, obligamus uobis 
dictis creditoribus et uestris omnia bona nostra et cuiusque nos-
trum, mobilia et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita 
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et habenda, et specialiter omnia iura2 nostra ab integro quod no-
bis et dicto monasterio [...] facere pro illud quod nobis tenetis et 
teneatis tot et tantum quousque de predictis CCCCLXXXa solidis 
Iachensium sitis plenarie perssoluti, promitentes uobis et uestris 
quod in omnibus iuribus predictis non accipiemus gratu uel uim 
quousque sitis plenarie perssoluti quisque in sua suma.

Quod est actum III nonas marcii, anno Domini MCCLX nono.
Sig+num domine Geralde, priorisse predicte; sig+num domine 

Marchessie de Rayadello; s+num domine Sibile3 de Uluga; sig+num 
domine Alexandrie de Val Lepraria;4 domine Nine de Ceruaria; 
sig+num fratris Petri de Loçars, prioris; sig+num fratris Guillelmi 
Petri; sig+num ffratris Dominici Granya, predictorum, qui hoc 
laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Guillelmi de Flix, capellani; sig+num Periconi de 
Granyana; sig+num Arnaldi Pelliparii, testium.

Sig(signum)num mei Petri Ortoni, qui iussione Guillelmi de 
Moncenis, rectoris ecclesie de Portella,5 hoc translataui.

Ballarius Gombaldi, qui sub testes scribo et hoc sig(signum)-
num meum pono*.

Guillelmus de Moncenis, rector ecclesie Portelle, hunc trans-
latum6 feci traslatari et hoc si(signum)num feci.

1. L’escrivent s’ha oblidat de traçar el signe d’abreviatura per a la nasal final; el 
text diu inqua.  2. L’escrivent ha traçat un signe d’abreviatura sobrer.  3. Ídem.  
4. L’escrivent s’ha oblidat de traçar el sig+num.  5. L’escrivent ha traçat un signe 
d’abreviatura sobrer.  6. L’escrivent sols ha escrit trans.

134

1270, març, 16
Domènec d’Esteve i la seva muller Gília permuten amb Ramon 

Pellisser i la seva esposa Experta unes cases, un capmàs i un 
colomar d’Alguaire per un camp situat al terme d’Alguaire, al 
Tossal d’en Vila, per cent sous jaquesos. A més, el primer ma-
trimoni ha de fer al segon un cens anual de catorze almuds i 
aquest a aquell un altre de tres diners. Domènec i Gília donen 
per garant llur fill Estevenet, i Ramon i Experta, Pere Moix. 
Ambdues mullers, a l’últim, fan renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
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 A Original: AAM, perg. núm. 132.

Notum sit cunctis quod ego Dominicus de n’Esteua et uxor 
eius Gília, quisque nostrum in solidum, damus et comutamus 
uobis Raimundo Pelicer et uestris et cui uel quibus uolueritis in 
perpetuum quasdam domos nostras cum camasio sibi contiguo et 
columbario ibidem ffundato, quas habemus in Algaria, pro quodam 
campo uestro, quod habetis in \termino/ de Algaira, apud Toçal 
d’en Villa et pro centum solidis Iacensium bonorum, quos omnes 
a uobis habuimus et accepimus et ad nostram uoluntatem bene 
uestri paccati sumus, renunciantes excepcioni non recepte pec-
cunie et campi et doly. Affrontat domus et cammasium predicte 
in uia publica, et II in domibus Peronet, carnicer, et de III in 
domibus Pocolul, çabater, et Petri de Bonanssa et in campmasio 
nostri,1 campsorum, et IIII in Penna Rupis et in domibus Guil-
lelmi Mateu. Et ex alia parte ego Raimundus Pelicer et Esperta, 
eius uxor, predicti adinuicem predictam cambiacionem laudamus, 
concedimus similiter, per nos et omnes nostros, uobis dicto Domi-
nico de n’Esteua et uxori uestre Egidie et uestris dictum nostrum 
campum cum dictis Cm solidis \Iacensium/. Et excambiamus et 
donamus pro dictis domibus et camansio et columbario bona 
fide sine dolo, renunciantes quisque nostrum \in solidum/ de par-
te sua beneficio diuidende accionis et non recepte cambiacionis 
tam in sequentibus quam in premisis et doly. Et, si fforte una 
de excambiacione ualet modo uel in ffuturum uallebit plus quam 
altera, totum, quantumcumque sit uel fuerit, quisque de parte  
\sua/ ex mera liberalitate damus ac concedimus uni alterius bona 
ffide sine dolo, renunciantes illi legi que corrigit decepcione ultra 
dimidium et beneficio diuidende accionis et omni alii iuri, auxilio, 
scriptis uel non, tanquam hic singulariter enumeratis. Ideoque 
quisque pro se partium adinuicem predicta omnia, que in presenti 
excambiamus, ex omni nostro nostrorumque iure, posse, dominio 
eicimus et extrahimus easque in pose1 uni ad alteros mitimus ac 
tradimus in perpetuum ad habendum, tenendum et expletandum 
cum ingressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis et ad uendendum, dandum, inpignorandum et quisque 
de parte sua suas uoluntates ffaciendas, promitentes uni alteribus 
quod ffaciemus predicta omnia et singula que modo excambiamus 
habere, tenere et possidere. Et ffaciemus alteri ad alteros bonam 
garentiam contra omnes personas, preter potestatem terre, in iure 
uel extra et ante causam et post, sicut melius potest dici siue ex-
cogitari saluamento \nostro/ omnium et nostrorum. Et Dominicus 
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d’Esteua et uxor eius Egidia dant ffidanciam saluetatis et legitime 
garentie Esteuanet, suum ffilium, et Raimundus Pelicer et Esperta, 
eius uxor, mitant ffidanciam saluetatis et garentie Petrum Moxo, 
qui nobiscum et sine nobis ffaciant dictos cambios habere et po-
sidere in pace et ffaciant bonam saluetatem et garentiam contra 
omnes personas, preter potestatem terre.